关于加强暑假期间学生安全管理工作的通知

各二级学院：

为切实做好 2023 年暑假期间学生安全管理工作，确保

学生人身、财产安全和校园稳定，让广大学生度过一个充实、

平安的假期，现将暑假期间学生安全教育工作的有关事项通

知如下：

一、全面加强安全教育管理

各二级学院要加强组织领导，严格落实安全责任制度，

把安全教育与管理落实到每一名学生。

1.放假前通过主题班会、短信、微信群、QQ 群等多种形

式，集中开展以预防交通事故、火灾、溺水、盗窃、饮食卫

生、人身伤害、传销、非法网贷、网络电信诈骗等为重点的

安全教育，切实增强学生安全防范意识，避免意外事件发生。

2.各二级学院要建立留校学生信息台账，明确管理责任

人，压实管理责任，落实“谁审批，谁负责”的要求。协调

学校有关部门做好暑假期间留校学生管理与服务，为其提供

必要的学习、生活条件保障。留校学生要服从辅导员、公寓

管理员的管理，外出锁好宿舍门窗，保管好随身贵重物品；

注意用电安全，离开宿舍及时断电，不在宿舍乱拉乱接电线，

不使用大功率电器、劣质插座和劣质充电器，严防火灾事故。

3.做好学生返乡期间动态跟踪。各二级学院要在学生暑

假返乡期间，做好学生去向登记。各二级学院要在放假前了

解学生思想动态，全面掌握学生离校时间、方式、去向、健

康状况；学生离校不返乡的，要及时与家长联系确认，确保

学生平安离校。

二、认真有序落实有关具体工作

1.加强暑期学生返乡期间的动态监测。利用学工系统开

展每周至少一次的学生线上打卡，确保学生假期安全。

2.加强与学生家长的联系，关注特殊群体学生，与家庭

经济困难、学习困难、心理障碍等特殊群体学生家长加强沟

通交流，及时将学生在校表现、学习情况等反馈给家长，发

挥学校、家庭协同育人作用。

3.各二级学院要完善细化各项应急处置预案，严格执行信

息报告制度，及时掌握学生安全稳定动态，做到有问题及时

发现、及时解决、及时上报；暑假期间，学生工作系统要保

持联络通畅，重要情况和信息及时沟通。

学生工作部（处）

2023 年 7 月 4 日